[image: ]
ДУМА НЕФТЕКУМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

21 марта 2023 года                          г. Нефтекумск                                             № 86

О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 29 декабря 2022 года № 968 «Об особенностях исполнения обязанностей, соблюдения ограничений и запретов в области противодействия коррупции некоторыми категориями граждан в период проведения специальной военной операции»

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 29 декабря 2022 года № 968 «Об особенностях исполнения обязанностей, соблюдения ограничений и запретов в области противодействия коррупции некоторыми категориями граждан в период проведения специальной военной операции»,
Дума Нефтекумского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Статья 1

[bookmark: P92]Требования статьи 2 Положения о сообщении лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления Нефтекумского городского округа Ставропольского края, муниципальными служащими аппарата Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации, утвержденного решением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 25 октября 2022 года № 16 не распространяются на лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Нефтекумского городского округа Ставропольского края, муниципальных служащих аппарата Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, направленных (командированных) для выполнения задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области.
Статья 2

Требования статьи 2 Положения о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления Нефтекумского городского округа Ставропольского края о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденного решением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 25 октября 2022 года № 17 не распространяются на лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Нефтекумского городского округа Ставропольского края, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.

Статья 3

Требования статьи 2 Положения о порядке принятия лицами, замещающими муниципальные должности в Нефтекумском городском округе Ставропольского края и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, почетных и специальных званий, наград и иных знаков отличия иностранных государств, международных организаций, политических партий, иных общественных объединений и других организаций, утвержденного решением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 10 сентября 2019 года № 370 не распространяются на лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Нефтекумского городского округа Ставропольского края на постоянной основе, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.

Статья 4

Обязанность гражданина, муниципального служащего представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, своих супруги (супруга), установленная статьей 2 Порядка представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельными категориями лиц, претендующих на замещение должностей и замещающих должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять указанные сведения, утвержденного решением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 15 июня 2021 года № 619 не распространяется на них если их супруга (супруг):
являются военнослужащими, сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации, лицами, проходящими службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющими специальные звания полиции, сотрудниками уголовно-исполнительной системы Российской Федерации и Следственного комитета Российской Федерации и принимают (принимали) участие в специальной военной операции или непосредственно выполняют (выполняли) задачи, связанные с ее проведением, на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины;
направлены (командированы) для выполнения задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и выполняют такие задачи;
призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
оказывают на основании заключенного ими контракта добровольное содействие в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

Статья 5

Положения статьи 2 Перечня должностей муниципальной службы аппарата Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края, при замещении которых муниципальные служащие аппарата Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и должностей муниципальной службы, замещение которых налагает на гражданина ограничения при заключении им трудового и (или) гражданско-правового договора после увольнения с муниципальной службы, утвержденного решением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 21 марта 2023 года № 85 не распространяются на лиц, замещавших должности муниципальной службы в аппарате Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.

Статья 6

Осуществление проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера граждан Российской Федерации, претендующих на замещение должностей и замещающих должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять указанные сведения за своих супругов (супруг) в соответствии с Положением о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых отдельными категориями лиц, претендующих на замещение должностей и замещающих должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять указанные сведения, и соблюдения требований к служебному поведению, утвержденным решением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 15 июня 2021 года № 620 не распространяются на их супругов (супруг), если супруг (супруга):
являются военнослужащими, сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации, лицами, проходящими службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющими специальные звания полиции, сотрудниками уголовно-исполнительной системы Российской Федерации и Следственного комитета Российской Федерации и принимают (принимали) участие в специальной военной операции или непосредственно выполняют (выполняли) задачи, связанные с ее проведением, на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины;
направлены (командированы) для выполнения задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и выполняют такие задачи;
призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
оказывают на основании заключенного ими контракта добровольное содействие в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

Статья 7

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, законотворчеству и правопорядку (председатель - Абдулнасыров Р.К.).

Статья 8

Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 года

Председатель Думы
Нефтекумского городского округа
Ставропольского края                                                                          Д.А. Слюсарев

Глава Нефтекумского
городского округа
Ставропольского края                                                                        Д.Н. Сокуренко
image1.jpeg